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BROUMOVŠTÍ OSTROSTŘELCI – část 9.
 V našem nepravidelném seriálu o broumovských ostrostřelcích jsme 
se přehoupli do 18. století, v němž jsme konstatovali úpadek jejich 
praktického významu. Městská ozbrojená tělesa v té době vojensky 
vystupovala už jen zcela výjimečně a buď zanikala, nebo spěla k čistě 
reprezentativně – zábavní formě. Nelze ovšem kategorizovat, neboť se 
zdá, že například právě v Broumově, jakož i jiných městech, se specific-
ky exponovanou polohou při hranici byla za slezských a napoleonských 
válek pozice ostrostřelců naopak v jisté míře posílena. Roku 1742, na 
základě nařízení Marie Terezie českým stavům ke zřízení a vyzbrojení 
dobrovolných sborů, získal opat Benno Löbel z broumovského a polic-
kého panství dvě kompanie čítající přes dvě stě mužů, vybavil je zbrojí, 
prapory, jako polního kaplana jim přidělil P. Nepomuka Pfeiffera a 
pod velením důstojníků a poddůstojníků broumovského střeleckého 
spolku byli 29. října vysláni k posílení zemských milic. Klášter je zde 
z větší části také vydržoval. Po vítězných bojích u Děčína, kde se 28. 
listopadu zúčastnili obléhání pevnosti, se po dvou měsících vrátily 
domů. Spolehlivost těchto sborů byla ovšem asi hodně individuální
a k centralismu stále více inklinující císařská moc na ně hleděla s ne-
důvěrou. Na druhou stranu se jejich specifické dovednosti, zbytňující 
pravidelné císařské armádě, jejíž vydržování se stávalo čím dál více eko-
nomicky náročnější, občas hodily. Mocnářství složitě hledalo optimál-
ní způsob vojenské organizace, který prakticky až do svého zániku ne-
ustále měnilo. Kompromis mezi svými tužbami  a reálnými možnostmi 
hledali patrně i sami broumovští ostrostřelci. Jak jinak si totiž vysvětlit, 
že v roce 1754 se jim po více než sto letech podařilo obnovit střelnici, 
zničenou za třicetileté války, ale k založení měšťanského střeleckého 
sboru došlo až deset let poté. Dřívější spolek buď skomíral na úbytě, 
spíše však byla po skončení sedmileté války jeho stávající struktura 
shledána nedostatečnou a jednalo se o reorganizaci.
 Nová střelnice s cvičištěm, přenesená tehdy z nám neznámé „ptačí“ 
nebo také „kravské louky“ již pravděpodobně na městské parkány, 
měla do té doby obvyklou podobu dřevěné boudy. Už záhy ale začala 
být pociťována potřeba důstojnějšího stánku, který by poskytl repre-
zentativní kulisu i ke spolkovým schůzím, slavnostem i scházení se za 
účelem prostého pobavení, a kde by v neposlední řadě bylo možno 
uchovávat i rozrůstající se pamětihodnosti, mezi které patřily i dva dnes 
již nedochované prapory z nedávného „chebského tažení“. Tato sna-
ha dokládá, že význam činnosti ostrostřelců v kulturním životě města 
rostl (toto období bývá nazýváno druhou ostrostřeleckou renesancí), 
že ostrostřelci si toho byli vědomi a snažili se tuto skutečnost umocnit 
i zužitkovat. Až do nástupu moderní doby byl totiž život společnosti 
určován v podstatě výhradně pragmatickým konáním, a to i v dobách 
relativního blahobytu. Uspokojování kulturních potřeb se odbývalo 
na církevní půdě nebo v rámci profesních cechovních sdružení, indi-
viduálně pak v šenkovnách a při sousedských sešlostech. Připomeňme 
ještě jednou, že i bratrstva svobodných střelců, coby zábavně-kulturní 
uskupení, byla po dlouhou dobu výjimkou, vzniklou jako vedlejší pro-
dukt rovněž pragmaticky organizované domobrany. Svobodné sdru-
žování bylo navíc omezeno zákony, které se staly plně liberálními až 
v roce 1867. Použijeme-li moderní terminologii, můžeme pak s jistou 
nadsázkou říci, že ostrostřelci byli nejstarším víceméně kontinuálně 
působícím „občanským sdružením” ve městě. Na takovéto monopolní 
tradici mohli „stavět”, a tak se také fyzicky stavět rozhodli. K usnesení 
zbudovat pro své aktivity kamennou budovu dospěla střelecká spo-
lečnost pod vedením Franze Sitteho v prosinci 1767. Svou roli zde jistě 
sehrály příklady jiných měst, kde se k podobným krokům odhodlávali 
rovněž, i když pokud je nám známo, přinejmenším směrem do bližšího 
vnitrozemí byli broumovští střelci se svým nápadem jedni z prvních
a spíše oni se tak mohli stát pro druhé vzorem. Přejít od slov k činům, 
tedy ke stavbě, jejíž vyobrazení přinášíme, však nebylo snadné a poda-
řilo se až za dlouhých dvacet tři let – a o tom zase příště.

Karel Franze, Muzeum Broumovska

Střelnice v roce 1870
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Rada města dne 21. 9. 2005 
                                                    č. 70
•Záležitosti odboru školství 
 RM jmenuje konkurzní komisi na 
konkurzní řízení na funkci ředitele (ře-
ditelky) DDM Ulita Broumovv tomto 
složení: Mgr. Jiří Ringel, Ing. Zdeněk 
Pěnkava, Mgr. Alena  Poláková, Mgr. 
Jiří Jetel, Jaroslav Škop, Hana Jagošo-
vá, Ing. Aleš Kitler.
 RM jmenuje paní Lenku Grunero-
vou, bytem Broumov, členkou komise 
pro školství, rodinu a mládež.  
 RM schvaluje změnu platového vý-
měru ředitelky ZŠ, Broumov, Cihlářská 
a ředitele Masarykovy Základní školy, 
Broumov, Komenského, dle předlohy.   
 RM souhlasí s převodem část-
ky  529 Kč z investičního fondu do 
provozních prostředků příspěvkové 
organizace ZŠ, Broumov, Lidická 174,  
a jejím použitím ve smyslu zákona 
250/2000 Sb., § 31, odst. 2.
 RM nedoporučuje zastupitelstvu 
města převod uspořené částky z ter-
moventilů ve výši Kč 23 847 Kč do 
provozních prostředků Základní školy, 
Broumov, Lidická.
•Majetkové záležitosti 
 RM schvaluje uzavření smlouvy        
o výpůjče s firmou Scheele Bohemia, 
s. r. o., Broumov, k p. p. č. 1052/6 
– ostatní plocha, o výměře 1166 m2 
v k. ú. Broumov, pro účely provozo-
vání sběrného dvora s tím, že Scheele 
Bohemia, s. r. o., na své náklady vybu-
duje oplocení oddělující sběrný dvůr 
od okolních pozemků.
•Výběrová řízení
 RM schvaluje zadat nákup jednoho 
frankovacího stroje firmě EVROFIN 
INT., Ústní nad Labem, na základě 
výsledku výběrového řízení. 
 RM schvaluje jako vítěze veřejné 
zakázky Chodník Alejka firmu Brou-
mstav, s. r. o., Martínkovice.
 RM ukládá místostarostovi uzavřít 
smlouvu o dílo s firmou Broumstav, s. 
r. o., dle nabídky z výběrového řízení 
a předložit zastupitelstvu potřebnou 
rozpočtovou změnu.  
•Různé
 RM ruší ke dni 31. 3. 2006 oddělení 
mezd a personalistiky útvaru tajemni-
ce MěÚ. 
 RM ruší ke dni 31. 3. 2006 místo ve-
doucí oddělení mezd a personalistiky 
útvaru tajemnice MěÚ. 
 RM schvaluje vytvoření místa od-
borného referenta na úseku mezd a  
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personalistiky pro oblast školství útva-
ru tajemnice MěÚ, ke dni 1. 1. 2006. 
 RM schvaluje předloženou smlouvu 
s Vebou, textilní závody, a. s., o využití 
revizní šachty a odlehčovací kanaliza-
ce, které jsou v areálu „Veby“ Olivětín, 
k odvádění vody z náhonu pod Čer-
nou stezkou. 
 RM bere na vědomí petici občanů 
bydlících v ulicích Horská a Dělnická 
kolonie Olivětín. 
 RM ukládá odboru investic a rozvo-
je zapracovat do návrhu priorit na rok 
2006 rekonstrukci  Dělnická kolonie     
v Olivětíně. 
 RM schvaluje finanční příspěvek 
z prostředků RM Lukáši Heinzelovi, 
Radce Šubířové a Zuzaně Ducháčové, 
studentům Gymnázia Broumov, ve 
výši 500 Kč na osobu k úhradě ná-
kladů spojených s dopravou a účastí 
v soutěži o pohár generálního konzula 
ČR v Polsku a pohár generálního kon-
zula Polské republiky v Praze nazvané 
Turistické hodnoty a vzájemná spolu-
práce v Euroregionu Glacensis.  
 RM schvaluje jako organizátora 
hudebních večerů a koncertů v kino-
kavárně pana Tomáše Frödeho. 
 Termín následujícího jednání RM: 
středa 5. 10. 2005 od 16.00 hodin.   

Rada města dne 5. 10. 2005 
                                                    č. 71
•Právní předpisy obce 
 RM vydává Směrnici č. 2/2005, o 
symbolech Města Broumova a o pravi-
dlech jejich užívání. 
 RM doporučuje ZM vydání obecně 
závazné vyhlášky, kterou se ruší obecně 
závazná vyhláška č. 3/1996, o symbo-
lech Města Broumova a o pravidlech 
jejich užívání.
•Provozní řád ve Schrollově parku
 RM schvaluje Provozní řád dětské-
ho hřiště ve Schrollově parku. 
•Deratizace města
 RM schvaluje uzavření smlouvy        
o dílo na provedení plošné deratizace 
vybraných lokalit Města Broumova 
s dodavatelem Ing. Petrem Kovářem.
•Majetkové záležitosti
 RM doporučuje ZM prodej nemo-
vitostí Broumov III, Na Příkopech 23 
včetně st. p. č. 388/1 o výměře 847 
m2 a p. p. č. 203 – zahrada, o výměře 
228 m2, vše v k. ú. Broumov, paní Janě 
Mižikárové, bytem Broumov III, za 
nabízenou cenu 900 tis. Kč do jejího 

výlučného vlastnictví, za předpokladu 
zřízení věcného břemene umístění 
MKDS. 
 RM doporučuje ZM prodej p. p. č. 
207/3 – zahrada, o výměře 130 m2  v k. 
ú. B Broumov  manželům Ivetě a Bo-
huslavu Muchovým, bytem Broumov, 
za cenu 14 540 Kč do SJM.
 RM doporučuje ZM prodej p. p. č. 
252/4 – ostatní plocha, o výměře 40 
m2 v k. ú. Broumov firmě Maspork, 
s. r. o., se sídlem Broumov, za cenu 
16 750 Kč.
 RM doporučuje ZM prodej p. p. č. 
824/3 – ostatní plocha o výměře 167 
m2 v k. ú. Broumov paní Aleně Černé, 
bytem Broumov IV, do jejího výlučného 
vlastnictví za cenu 9 500 Kč.
 RM doporučuje prodej p. p. č. 
489/24 – zahrada, o výměře 1 070 m2 
a 489/15 – ostatní plocha, o výměře 
138 m2, oboje v k. ú. Broumov, panu 
Petrovi Kovaříkovi, bytem Broumov IV, 
za cenu 422 800 Kč do jeho výlučného 
vlastnictví.
 RM doporučuje ZM prodej p. p. č. 
56/3 o výměře 1 944 m2 – orná půda, 
v k. ú. Velká Ves panu Václavu Dorin-
skému, bytem Broumov III, za cenu 
437 400 Kč do jeho výlučného vlast-
nictví.
 RM doporučuje ZM prodej p. p. č. 
56/4 o výměře 1 679 m2 – orná půda, 
v k. ú. Velká Ves slečně Ladě Dorinské, 
bytem Pardubice, za cenu 377 775 Kč 
do jejího výlučného vlastnictví.
 RM doporučuje ZM prodej p. p. 
č. 56/2 o výměře 1 691 m2 – trvalý 
travní porost, v k. ú. Velká Ves, panu 
Lubomírovi Žáčkovi, bytem Broumov, 
za cenu 380 475 Kč do jeho výlučného 
vlastnictví.
 RM nedoporučuje ZM schválit zá-
měr prodeje p. p. č. 881 o výměře 2 
559 m2 – trvalý travní porost, v k. ú. 
Velká Ves.
 RM uděluje předběžný souhlas 
k budoucímu pronájmu uvedené části 
p. p. č. 645/6 v k. ú. Broumov penzi-
onu Panorama Janovičky, a. s., pro 
potřebu dalšího stavebního řízení.
 RM zamítá žádost pana Patrika Ot-
mana, nájemce nebytového prostoru 
Broumov I, Mírové náměstí 105, o sní-
žení nájemného za pronajatý nebytový 
prostor.
 RM doporučuje ZM schválit záměr 
prodeje částí pozemkových parcel v k. 
ú. Broumov dotčených stavbou „Liščí 
potok“na základě žádosti společnosti 
Zemědělské vodohospodářské správy 
Hradec Králové. 
 RM souhlasí se stavbou v požárně  
nebezpečném prostoru a se zvláštním 
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užíváním pozemku – trvalým uložením 
inženýrských sítí do místní komunikace 
na p. p. č. 5 a 133/1 v k. ú. Broumov.
Stavební akce: Prodejna potravin           
a byt, U Horní brány 66, Broumov. In-
vestor: Václav Holeček, Malé náměstí 
193, Broumov.
 RM schvaluje smlouvu o výpůjčce    s 
o. s. Jdeme dál životem k nebytovému 
prostoru – klubovně v domě čp. 27,  
Na Příkopech, Broumov, za podmín-
ky udržování pořádku a bezpečnosti 
na klášterních schodech.
•Informace z odboru investic
 RM bere na vědomí informaci          
o postupu prací na rekonstrukci školní 
výdejny čp. 33, ul. St. Opočenského, 
Broumov. 
•Školské rady
 RM jmenuje do školských rad tyto 
zástupce zřizovatele: pro Masarykovu 
ZŠ JUDr. Libuši Růčkovou, pro ZŠ Hra-
dební 244 Ing. Evu Blažkovou a  Mgr. 
Jiřího Ringela, pro ZŠ Lidická 174 pana 
Ing. Zdeňka Pěnkavu, pro ZŠ Cihlář-
ská 156 pana Josefa Marka s tím, že 
v souladu s usnesením ZM č. 28/2005  
budou zástupci určení pro ZŠ Lidická 
a ZŠ Cihlářská od 1. 1. 2006 členy 
školské rady Masarykovy ZŠ. 
•Různé
 RM schvaluje program zasedání Za-
stupitelstva města Broumova dne 19. 
10. 2005 dle předloženého návrhu.  
 RM doporučuje ZM zvolit paní 
Miladu Mackovou, bytem Broumov,  
do funkce přísedící Okresního soudu 
v Náchodě.  
 RM schvaluje Smlouvu o dílo s fir-
mou Maxprogres, s. r. o., Brno, na 
realizaci III. etapy rozšíření MKDS v 
Broumově.   
 RM ukládá Ing. Andršovi, vedoucí-
mu odboru sociálních věcí a zdravot-
nictví, ve spolupráci s panem Panc-
nerem, ředitelem Centra sociálních 
služeb Naděje Broumov (DD), a paní 
Hovorkovou, vedoucí setrou pečova-
telské služby, připravit návrh variant 
na organizační začlenění přístavby DD 
(dotační titul chráněné bydlení).
 RM ukládá webmasterovi neumož-
nit na webových stránkách města 
předvolební agitaci volebních stran,    
a to ani formou placené inzerce.
 Komentář: V Broumovském zpravo-
daji bude umožněna předvolební agi-
tace v parlamentních volbách obvyklou 
formou, tj. formou placené inzerce. 
 Termín následujícího jednání RM:  
středa 12. 10. 2005 (po skončení se-
mináře) a následně středa  2. 11. 2005 
(od 16. hod).

Výměna služebního vozu města  
 ZM na svém jednání dne 19. 10. 2005 schválilo pro potřeby města nákup 
referenčního vozu ŠKODA SUPERB 1,9 TDI PD Classic za cenu 589 000 Kč. 
Vůz byl vyroben v roce 2004 a stav tachometru činí 12 198 km. Město Broumov 
bude jeho druhým majitelem, po firmě ŠKODA AUTO Mladá Boleslav. Vozidlo 
je v perfektním stavu, má plnou garanci. Servis bude zajištěn v Broumově. Nový 
vůz v tomto vybavení by byl o 125 000 Kč dražší. 
 Tento vůz nahradí současný služební vůz SEAT TOLEDO 1.9, který je z roku 
1995 a stav tachometru činí 211 000 km. Technický stav vozu vyžaduje v součas-
né době stále větší investice. 
 Město koupí vůz na leasing, část akontace složí z mimořádného příspěvku   
na výkon státní správy, kterou obdrželo ze státního rozpočtu v letošním roce. 
Druhá část akontace bude uhrazena z prodeje vozu SEAT TOLEDO. Na úhradu 
leasingových splátek bude v letošním roce využita část rezervy v rozpočtu místní 
správy.             Štefan Vigláš, technik vozidel

Akustická zkouška
 Akustická zkouška ověření provozuschopnosti jednotného systému varo-
vání a vyrozumění (JSVV) v Královéhradeckém kraji proběhne ve středu 5. 
října 2005 ve 12 hodin. Spuštění dálkově ovládaných poplachových sirén  
bude provedeno ze zadávacího stanoviště Hasičského záchranného sboru.  
V našem městě se jedná o sirénu Křinické sídliště č.p. 212.                             

Ing. Rudolf Ježek, krizové řízení MěÚ Broumov

Rada města dne 12. 10. 2005  č. 72 - telegraficky
•RM bere na vědomí stav a rozbor pohledávek města k 30. 6. 2005.
•RM doporučuje ZM schválit rozpočtové změny roku 2005 (ZM 19. 10. 2005) 
dle předloženého návrhu (vyjma bodu C).
•RM ukládá vedoucí finančního odboru zapracovat do návrhu rozpočtových 
změn požadavek ZŠ Lidická Broumov dle návrhu FV.
•RM schvaluje příspěvek z rozpočtu města zaměstnancům základních škol ve 
výši 15 Kč/oběd, za podmínky zajištění dozoru ve školních výdejnách, a to od 5. 
9. do 31. 12. 2005.                                       
•RM schvaluje prodloužení termínu odevzdání díla Výdejna stravy – stavební 
úpravy budovy čp. 33, ul. Opočenského, Broumov, a to do  20. 11. 2005.
•RM ukládá místostarostovi uzavřít dodatek č. 1 smlouvy Výdejna stravy – sta-
vební úpravy budovy čp. 33, ul. Opočenského, Broumov.
•RM schvaluje žádost pana Petra Bejdáka, bytem Na Příkopech 36, Broumov,   
o prodej nepotřebného vybavení bývalé školní jídelny Masarykova 239 za celko-
vou cenu 18 000 Kč dle přiloženého seznamu.
•RM schvaluje žádost pana Jaroslava Jakla, bytem Křinické sídliště 210, Brou-
mov, o prodej nepotřebného vybavení bývalé školní jídelny Masarykova 239 za 
celkovou cenu 9 200 Kč dle přiloženého seznamu.
•RM doporučuje ZM ke schválení aktualizaci Programu regenerace Městské 
památkové zóny Broumov dle předlohy, kterou zpracoval odbor výstavby                     
a územního plánování, pracoviště památkové péče.  
•RM zamítá žádost paní Ireny Lichnovské, bytem Broumov, Soukenická 18,        
o udělení výjimky z  čistého trestního rejstříku pro ubytování v ubytovně města 
Broumova.
•RM ukládá dopravní komisi vypracovat stanovisko ve věci zřízení obytné zóny 
v ul. Hvězdecké.
Termín následujícího jednání RM:  středa  2. 11. 2005
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KRONIKA

Rozloučili jsme se s: 
Rudolfem Dudáčkem Jaroslavem Hrdinou
Jiřím Šálou  Jiřím Mendlíkem
Jánem Srnou

„Láska je jako vítr - na podzim fouká nejsilněji „
V podzimním čase vstoupili do manželství :
Simona Zelená a Jiří Šrámek
Denisa Marková a Miroslav Souček
Monika Klennerová a Pavel Kašpar

Za SPOZ: N. Burdychová – matrikářkaPOZVÁNÍ – Český svaz žen
 Zájemkyně o zapojení se do činnosti Českého svazu žen, 
přijďte posedět a popovídat si každé první pondělí v měsíci 
v 18 hodin do hotelu PRAHA. 
Další setkání se uskuteční v pondělí 7. 11. 2005 v 18 hodin.                                     

Výbor Českého svazu žen, Broumov

„Milovat někoho znamená zestárnout s ním.“
Zlatou svatbu oslavili se svými blízkými a přáteli manželé: 
Eva a František Sukovi , Jaroslava a Vladislav Pleslovi.
Do dalších společných let jim přejeme pevné zdraví.

Poděkování 
 Děkuji touto cestou pracovnicím SPOZ při MěÚ Broumov 
za blahopřání a dárek k mému životnímu výročí 70 let.
 Dále spolu s manželkou děkujeme zástupcům MěÚ paní 
Burdychové a panu Loudovi za blahopřání a předání dárků 
k našemu výročí, 50 let společného života. Stejně tak patří 
poděkování kolektivu a hlavně paní vedoucí „Hotelu Win-
terswijk“ za vytvoření velmi příjemného prostředí a velmi 
milou a kvalitní obsluhu při oslavě našeho výročí.
 Ještě jednou všem srdečné díky.              Manželé Horáčkovi

 Děkujeme touto cestou SPOZ při MěÚ v Broumově za 
velmi pěkný a důstojný obřad a milý dárek k naší zlaté svat-
bě. Zvláště pak paní Burdychové, oddávající pí starostce 
Růčkové a MUDr. Pindešovi. Dále ČSI za milou pozornost, 
kterou nám osobně předala předsedkyně pí Jansová a pí 
Machová. 

Všem srdečně děkujeme Eva a František Sukovi. 

Poděkování
 Dne 13. 10. 2005 se konala ve velkém sále Střelnice 
v Broumově Valná hromada Sdružení zdravotně postiže-
ných Broumov.
 Děkujeme skupině Orientální tanečnice Broumov za vel-
mi pěkné kulturní vystoupení s ukázkou břišních tanců.
 Dále děkujeme primáři MUDr. Veselému za zajímavou 
lékařskou přednášku a panu řediteli nemocnice v Broumově 
MUDr. Švábovi za poskytnuté informace o situaci v nemoc-
nici Broumov.
 V neposlední řadě patří poděkování panu Cirklovi za po-
skytnutí bezplatného ozvučení sálu a zapůjčení mikrofonů 
na valnou hromadu.                                 Výbor SZdP Broumov

Pokácím
a pořežu stromy na 

nebezpečných  mís tech
(dvory, zahrady apod.) 

tel.:608 157 637
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Pomlouvám, pomlouváš, pomlouváme
 Prý můžeme v Broumově očekávat podstatné navýšení 
počtu obyvatel. Povídal kdosi komusi. Na pravdivost této 
fámy jsem v posledních třech měsících opakovaně dotazo-
vána. Takže nyní odpovím třemi způsoby pro různé skupiny 
občanů.

 1) Pro toho, komu stačí stručná odpověď: není to prav-
da. Přistěhování jakékoliv skupiny lidí  město nepřipravuje.
 2) Pro toho, kdo potřebuje logické argumenty:
 a) město nemá v zásobě volné byty. Uvolněné byty 
jsou průběžně obsazovány novými nájemníky. V roce 2003 
bylo uzavřeno 63 nájemních smluv, v roce 2004 pak 64 ná-
jemních smluv, do září 2005 bylo uzavřeno 43 nájemních 
smluv. Takže nic neobvyklého.
 b) město nepřipravuje výstavbu domu, kde by ur-
čitá skupina občanů nalezla ubytování. Pokud by město 
takovou výstavbu připravovalo, musela by rada města a 
zastupitelstvo přijmout příslušná usnesení o financování 
projektu a výstavby. Takže kontrola je v tomto volebním 
období snadná: přes usnesení rady a zastupitelstva zveřej-
ňovaná v Broumovském zpravodaji.
 c) počty osob nově přihlášených v Broumově k tr-
valému pobytu: v r. 2004 celkem 7 osob, v r. 2005 dosud 
celkem 6 osob. Přechodný pobyt byl zrušen, nelze se k němu 
přihlásit.
 d) v Broumově jsou přihlášeni ke konci září 2005 
k trvalému pobytu cizinci, z nichž je 40 Poláků, 22 Slováků, 
16 Ukrajinců, 9 Vietnamců. Zbývajících 12 cizinců se skládá 
z Rusů, Němců, Egypťanů, Rumunů, Italů a Kanaďanů. 

 3) Pro toho, kdo bude dál šířit „zaručené“ zprávy, že do 
Broumova přijde větší skupina lidí odkudkoliv: najděte si 
nějaký nový drb. 
 Pokud bude tento článek někdo číst za 20 – 30 let, tak se 
bude ptát, o čem to ta starostka psala. Ale my víme o čem 
je řeč, že … V obci velikosti Broumova musí být člověk zvyklý 
žít v prostředí občasných vzájemných pomluv. Ale fáma, 
kterou se snažím vyvrátit, přesáhla únosnou míru. I úroveň 
pomluv vypovídá o úrovni občanů. 

Libuše Růčková, starostka

„Já kouřit nebudu a vím proč“
„Kouření a já“
 Akce „Já kouřit nebudu a vím proč“ je zaměřená na děti 
v mateřských a základních školách, probíhá už po několik 
let a každoročně se zapojují další mateřské i základní školy 
v celé ČR. K zapojení je nutno proškolit učitelky, seznámit 
je se zkušenostmi, doporučit osvědčené metody a předat 
materiály (všechny jsou zdarma).
 Postupně roste zájem předškolních pedagogů o další 
vzdělání v oblasti prevence kouření, zdravotním riziku kou-
ření, drog a jejich zaměření na vytváření pozitivního vztahu 
ke zdraví.
 Včasná prevence už v předškolním věku – je-li dělána 
správně – , tak je i vysoce účinná. Mnoho škol si protikuřác-
kou prevenci zařazuje do školního vzdělávacího programu a 
snaží se tak dovést děti na konci jejich předškolního období 
k tomu, aby v rozsahu jejich osobních předpokladů získaly 
přiměřenou psychickou i sociální samostatnost a základy 
kompetencí, které jsou důležité pro jejich další život.
 V regionu se iniciativy ujala náchodská pobočka Zdra-
votního ústavu se sídlem v Hradci Králové a zabezpečuje 
organizaci proškolení učitelů MŠ a ZŠ. Cílem je rozšířit 
protikuřáckou prevenci v celé oblasti – Broumovsko (zde 
již školení proběhlo), Náchodsko, Nové Město nad Metují, 
Jaroměř a okolí těchto měst.
 Souběžně s tímto projektem bude zahájena i prevence 
u žáků 6. tříd ZŠ – „Kouření a já“, ve které se v šesti na 
sebe navazujících lekcích budou děti seznamovat zejména 
se zdravotními riziky kouření a jeho následky (nebezpečí 
alkoholismu, užívání drog je u kuřáků podstatně vyšší než 
u nekuřáků). Program bude pokračovat v dalších lekcích         
a bude děti provázet až do deváté třídy.
 Garantem tohoto projektu na Broumovsku je paní Zde-
na Svatošová, Pionýrská 361, Broumov, pracovnice ZÚ HK 
– pobočka Náchod.
Kontakt: 
  MVDr. Mathesová Marcela, mathesova@zuna.cz
   Svatošová Zdena, Po a Čt na tel.: 491 523 918 
        a ve Stř. na tel.: 491 420 940
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broumovský 
    zpravodaj zajímavosti

aktualitky Rozhovor s Petrem Fejfarem
 Petr Fejfar je senátorem za náš volební obvod. Ještě než 
byl v roce 2000 zvolen do horní komory Parlamentu ČR, 

působil ve funkci starosty Čes-
ké Skalice. Petr Fejfar působí v 
senátním Klubu otevřené de-
mokracie, který sdružuje sená-
tory menších politických stran 
(Cesta změny, Evropští de-
mokraté, Strana zelených...). 
Často ho můžeme vidět, jak 
na svém motocyklu značky 
SUZUKI 650 SV křižuje svůj 
volební obvod a pomáhá řešit 
problémy občanů. Desátého 
září přijel senátor Fejfar i do 
Broumova, aby v rámci sená-

torského dne vyslechl podněty a stížnosti občanů. Položili 
jsme mu několik otázek.
Pane senátore, jaký máte vztah k Broumovsku a k lidem, kteří 
zde žijí?
 Nepřijíždím sem jen v rámci pracovních návštěv. Přijíždím 
do Broumova minimálně dvakrát do měsíce, abych navštívil 
své známé. Často jezdím do Šonova ke Standovi Pitašovi na 
bigbít nebo na návštěvu za Petrem „Spacákem“ Staňkem, 
se kterým mě pojí dlouholeté přátelství. Vždycky se mi tu 
líbilo.
Mnoho občanů říká, že Senát je zbytečný a měl by se zrušit. Co 
si o tom myslíte?
 Z vnějšího pohledu to opravdu vypadá, že se většina po-
litických rozhodnutí dělá ve Sněmovně. Senát by neměl být 
trafikou pro vysloužilé politiky, ale především ústavní pojist-
kou, aby si poslanci ve Sněmovně nemohli dělat, co chtějí. 
Někteří senátoři opravdu považují Senát za trafiku, jiní 
ovšem ne, což dokazují svojí aktivitou. V regionech fungují 
senátoři jako ombudsmané, vstřebávají do sebe podněty 
od lidí a snaží se na vyšších místech apelovat, aby se řešily 
problémy konkrétních lidí.
Působíte v senátním Klubu otevřené demokracie, ve kterém jsou 
kromě vás i zástupci menších politických stran. Myslíte si, že by 
tento model spolupráce mohl být použitelný i ve Sněmovně?
 Určitě ano. K tomu směřují i různé ty Liberecké, Pražské 
a Královéhradecké výzvy. Menší pravostředové politické 
strany, jejichž program má nějaký společný průnik, musí 
spolupracovat, nemůže si každý hrabat na svém písečku. 
Vytvoření tzv. Pátého elementu, který bude schopný posta-
vit se zavedeným parlamentním stranám, je na spadnutí a 
věřím, že se podaří zmíněný model spolupráce použít i po 
parlamentních volbách na půdě sněmovny. Je třeba postavit 
hráz. Je třeba postavit hráz lacinému populismu, klientelis-
mu a propojování politiky s byznysem, a především nede-
mokratickým politickým subjektům, které nenápadně ťukají 
na dveře Strakovy akademie.
Jistě jste zaznamenal v televizi zprávy o kriminalitě v Broumově. 
Často dochází k přepadením a někteří Broumováci uvažují o za-
ložení domobrany. Jak si myslíte, že se dá špatná bezpečnostní 
situace v Broumově řešit?
 Situaci v Broumově znám, jsem v kontaktu s Josefem 
Markem a pravidelně situaci monituruji. Je třeba apelovat 
na určitá místa, aby se zvýšil jak tabulkový, tak faktický po-
čet policistů na služebně Policie ČR. Městská policie nemů-
že suplovat práci Policie ČR.
 Děkuji za rozhovor.                                         Ing. Jan Ullwer

Pohár generálního konzula opět v Broumově
 Studenti broumovského gymnázia se úspěšně zúčastnili 
znalostní soutěže o České republice a Polsku – O pohár ge-
nerálního konzula ČR v Polsku na téma: Turistické hodnoty 
a vzájemná spolupráce v Euroregionu Glacensis.Prestižní 
soutěže se zúčastnilo 57 studentů z 19 středních škol celého 
Euroregionu. Z úvodní eliminace – písemný test složený ze 
60 otázek – postoupila do elitní finálové desítky jako druhá 
nejlepší z českých účastníků Radka Šubířová a jako třetí čes-
ká finalistka Zuzana Ducháčová. Finálový test – 30 otázek 

– to byl velký den Zuzany Ducháčové. Vybojovala 1. místo 
jako nejlepší česká účastnice a získala pro Gymnázium 
Broumov Pohár generálního konzula České republiky v Pol-
sku. Radka Šubířová se umístila těsně na 2. místě. Již 9. roč-
ník soutěže uspořádala Veřejná knihovna města Zabkowice 
Slaskie, vyhlášení výsledků byla přítomna osobně generální 
konzulka Polska v Praze i generální konzul ČR z Wroclawi. 
 Gymnázium Broumov děkuje touto cestou Radě města 
Broumov, která finančně podpořila účast studentů na sou-
těži. Studentkám 3. ročníku gymnázia blahopřejeme.    

M.Kulhánek
 Na obrázku nejlepší české družstvo ve vědomostní soutěži. Daleko 
za ním skončily specialistky ze Střední školy cestovního ruchu z Rýma-
řova.  Lukáš Heinzel – Radka Šubířová – Zuzana Ducháčová.

GYMNÁZIUM 
BROUMOV
pořádá

Den  otevřených  dveří
3.  12.  2005 (sobota)                    
od 9.00 do 12.00 hodin
Součástí dne otevřených dveří bude 
prohlídka školy
a informace o čtyřletém i osmiletém studiu.
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Informace Městské policie
Vzorní chovanci
  Na toulku po „broumovských pamětihod-
nostech „se vypravila skupinka čtyř chovanců 
ZDD, kteří na svém útěku z výchovného zařízení 
navštívili své kamarády v Tyršově ulici a spolu 
s nimi se v průběhu jedné páteční noci dopustili 
několika trestných činů a přestupků. Sobotní 
ráno již sice trávili v prostoru budovy OOP            
v Broumově, kam si pro ně později přijel za-

městnanec ZDD. Skutečností bohužel zůstává možnost 
dalších podobných „návštěv“, neboť z výpovědí chovanců 
je zřejmé, že útěk pro ně není žádným problémem, zvláště 
když je tam „ozdravný“ pobyt přestane bavit.
 V souvislosti s těmito událostmi bychom chtěli upozornit 
občany na možnost nečekaných návštěv podobných „tulá-
ků“. Rozmáhá se totiž způsob typování objektů, jejichž ma-
jitelé nejsou dočasně přítomni. Proto apelujeme na občany: 
zamykejte si svá obydlí, kůlny, zahrady a hlavně, všímejte si 
osob, které u vás mohou zazvonit a spolu s nesmyslnými 
informacemi se vyptávají na různé věci. Nebuďte slepí a ne-
teční! Za potenciální zachráněné spoluobčany děkujeme.
Kamerový systém
 O smysluplnosti instalace kamerového systému v Brou-
mově se v poslední době přesvědčují i ti, kteří doposud 
neměli důvěru k využití této investice. Broumovské kamery
se stávají „mediálními hvězdami “ nejen v regionálním vysí-
lání ale i ve zprávách TV Nova.

za MP str. Šrytr Jan 

broumovský 
            zpravodaj chcete mě?

chcete mě?

Zprávičky z útulku                          
 V broumovském 
útulku jsou v současné 
době tři psi. Jejich po-
byt v tomto dočasném 
prostředí se neustále 
vylepšuje, bylo vybu-
dováno  nové přístřeší 
a natřeno oplocení.
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Investice 2005
 V minulém zpravodaji jsem Vás s pomocí obrázků seznámil s trojicí větších investičních akcí zajišťovaných odborem 
investic a rozvoje města. Pro dnešní fotoreportáž, zobrazující stav před a po, jsem vybral z finančního pohledu tři drobnější 
stavby. Jsem ale přesvědčen, že ke spokojenosti zainteresovaných přispějí stejně, jako jejich náročnější kolegyně.

Mgr. Jiří Ringel, místostarosta
Ulice Slévárenská
 Na obrázcích se můžete sami přesvědčit, že záchrana této 
přístupové cesty k olivětínskému nádraží přišla doslova na 
poslední chvíli. S částí vody by si mělo poradit nové žlabové 
odvodnění, zbytek má zvládnout krajnice. Jestli se díky tomu 
zlepší i hospodaření dráhy není jisté, ale aspoň nebude na 
botách tak zřejmé, na které že to zastávce jste do vlaku 
nastoupili.

Škola Velká Ves
 Nová fasáda cudně zakrývá pouze štít budovy 
natočený k městu, a tak trochu to možná připomí-
ná Potěmkinovy vesnice. Budova ale za otrhaným 
pláštěm skrývá opravdu hezký interiér, budovaný 
v posledních letech. Přijďte se sami přesvědčit.        
A doufejme, že další kus oděvu se již někde šije.        
I malými krůčky se dostanete do cíle.
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Chodník K Ráji
 Kromě přejmenování názvu dopřáli zastupitelé ulici i nový 
chodník, který výrazně přispěje k bezpečnosti chodců, pře-
devším školáků. Masarykova základní škola bude v přilehlé 
části nově oplocena a regenerační kůry se dočká i veřejné 
osvětlení. Na fotce si povšimněte i speciálních dlaždic, které 
mají za úkol usnadnit orientaci zrakově postiženým.
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O jménech broumovských ulic (IV. část)

 Nejstarší název dvojice dnešních ulic Opočenského            
a Gen. Svobody nalezneme v pramenech k roku 1435, kde 
jsou uváděny jako „linke und rechte Obergasse“ (levá a pra-
vá Horní ulice), přičemž se jednalo o pohled z náměstí. 
 Později se u Opočenského ulice objevuje pojmenová-
ní „Obergasse beim Rathaus“ (Horní ulice u radnice)                
a na nejstarším plánu města z poloviny 19. století je pak 
uvedena jako „Rathausgasse“ (Radniční ulice). V roce 
1893 rozhodlo vedení okresního spořitelního a záložního 
spolku v Broumově o tom, že si v této ulici nechá na místě 
tří domů čp. 72–74 postavit vlastní reprezentativní sídlo. 
Projekt a realizace novorenesanční třípodlažní budovy byly 
dílem broumovského stavitele Franze Wildeho. Vedle kláš-
tera, farního kostela a chlapecké školy (dnes ZŠ Hradeb-
ní) se na konci 19. století 
jednalo o největší objekt 
v centru města. Interiéry 
byly vyzdobeny štukatura-
mi a malbami na stropech 
od Adolfa Tinzmanna. Po 
dokončení stavby v roce 
1895 se sem kromě spoři-
telny nastěhoval také c. k. 
poštovní a telegrafní úřad, 
který před tím sídlil v pro-
storách hotelu Jaroš (poz-
dějším Městském hotelu). 
V souvislosti s tím došlo 
také k přejmenování do-
savadní „Rathausgasse“, 
když městská rada schváli-
la nový název „Karl Schöfl-
gasse“. Návrh, aby se ulice 
jmenovala po bývalém sta-
rostovi města Karlu Schö-
flovi (1837–93), podal pravděpodobně právě spořitelní                              
a záložní spolek, neboť Schöfl se výrazně zasloužil o jeho 
založení a v letech 1872-93 byl také prvním předsedou 
spolku. Tento rodák z Ústí nad Orlicí zastával starostenský 
úřad v Broumově v letech 1874-83. V době, kdy stál v čele 
města, došlo k zahájení provozu železnice Choceň-Brou-
mov, byla postavena budova zmíněné chlapecké školy 
a v Broumově také vznikl spolek dobrovolných hasičů. 
V lednu 1939 navrhla místní osvětová komise, aby byla 
„Karl Schöflgasse“ přejmenována na „Horst Wesselgas-
se“. Horst Wessel (1907-30) byl členem Hitlerovy NSDAP 
a velitelem jednoho z berlínských oddílů SA. Pro svůj oddíl 
napsal bojovou píseň, která se později stala oficiální nacis-
tickou hymnou (tzv. Horst-Wessel-Lied). Nový název však 
městská rada neschválila a k přejmenování došlo až v roce 
1945, kdy se z „Karl Schöflgasse“ stala „Lidická ulice“. Své 
současné pojmenování nese až od srpna 1958, kdy Svaz 
protifašistických bojovníků požádal radu MNV, aby byla 
ulice pojmenována na památku Stanislava Opočenského. 
Opočenský byl za 1. republiky přednostou broumovské 
pošty, působil jako starosta zdejšího Sokola a divadelní 
ochotník. Na podzim 1938 musel odejít z Broumova zpět 
do rodné Chocně, kde se později zapojil do odboje. Byl 
však zatčen a 7. září 1943 v berlínské věznici Plötzensee 
popraven. Po válce byla Opočenskému na budově pošty 
slavnostně odhalena pamětní deska a jeho jménem bylo 

také pojmenováno hřiště Slovanu Broumov.
 Ulice Gen. Svobody se dříve nazývala „Obergasse beim 
Kloster“ (Horní ulice u kláštera), v polovině 19. století se 
objevuje jako „Bräuhausgasse“ (Pivovarská ulice). Právě 
v této ulici bydlel soukeník Franz Liebig, otec známých 
podnikatelů v textilním průmyslu Franze (1799–1878)          
a Johanna (1802–70) Liebigových. Oba bratři se také 
vyučili soukenickému řemeslu a již v roce 1828 založili 
vlastní manufakturu na výrobu sukna v Liberci. Později se 
stali majiteli přádelen a tkalcoven ve Svárově, Železném 
Brodě a Hořeticích.  Podnikali také ve sklářství a zeměděl-
ství. Johann Liebig se stal prvním prezidentem Obchodní 
komory v Liberci a finančně podporoval stavbu železnice 
na trase Pardubice-Liberec. V roce 1867 byl povýšen do 

šlechtického stavu. Město Broumov na své úspěšné ro-
dáky nezapomnělo a na jejich počest pojmenovalo tuto 
ulici „Liebiggasse“. Tak se jmenovala až do roku 1945, kdy 
získala dnešní název po Ludvíku Svobodovi (1895-1979), 
armádním generálovi a československém prezidentovi v le-
tech 1968–75.
  Spojnice mezi dvěma zmíněnými broumovskými ulicemi, 
dnešní ulice Lipová, dostala po válce své české pojme-
nování trochu omylem. Její německý název sice zněl „Lin-
degasse“ (e Linde = lípa), nejednalo se však o „Lipovou 
ulici“, nýbrž o „ulici Lindeho“. Byla totiž pojmenována po 
Johannu Nepomukovi Lindem (1751-1814). Narodil se 
v Broumově, v rodině soukeníka Andrease Lindeho a po 
absolvování klášterního gymnázia studoval na univerzitě    
v Praze. Byl prvním broumovským purkmistrem od vzniku 
tzv. regulovaného magistrátu, když v čele města stál plné 
čtvrtstoletí od roku 1789 až do své smrti. Měl velkou záslu-
hu na vzniku zdejšího divadla tím, že se zasadil o podporu 
návrhu MUDr. Franze Kneislera, aby byl již značně zchátra-
lý obecní dům na náměstí opraven a přeměněn v městské 
divadlo. Linde sám napsal: „Pro tento chvalitebný ústav zapůj-
čil magistrát s městskou obcí hořejší, sesutím hrozící nepotřebné 
poschodí obecního domu a dosáhl tím zvláštní výhody, že dům na 
spadnutí, který obec z nedostatku sil nemohla více postaviti, bude 
přiveden do dobrého stavu na cizí útraty.“ I díky němu jsme tedy 
letos v září mohli slavit 200. výročí našeho divadla.
   Barbora Trenčanská, Muzeum Broumovska
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Mykologické okénko
Jedlá. Jen jednou.
Letošní bohatá sezóna stále trvá. 
V říjnu byly lesy v Javořích horách 
plné nejen kozáků, křemeňáků, 
podhříbků, pravých hřibů či  

klouzků, ale našly se i krásně zbarvené muchomůrky, které 
jsou jedlé bohužel jen jednou. Myslím tím naši nejjedovatěj-
ší houbu – viz snímek – muchomůrku zelenou. Muchomůrka 

zelená – Amanita phalloides – a její bílé příbuzné mucho-
můrka zelená varianta alba a muchomůrka jízlivá způsobují 
u nás většinu smrtelných otrav. Často bývá zaměněna s 
muchomůrkou růžovou /masák/, bedlou nebo žampionem. 
Já tvrdím, že toto může udělat jen skutečný lajdák. Mucho-
můrka má totiž tzv. kalich smrti, podle kterého bychom ji 
měli bezpečně poznat. Jinak platí – sbíráme jen ty houby, 
které známe. Pokud si uděláte z muchomůrky guláš nebo 
smaženici, tak nic nepoznáte. Chutná dobře, bez zápachu a 
chuti. A pak již bude pozdě. Roku 1937 se podařilo Lynenovi 
a Wielandovi izolovat z ní v krystalické podobě látku zva-
nou phalloidin. Oba badatelé zjistili, že 1/20 mg této látky 
usmrtí myš po 12 hodinách. V roce 1941 izolovali Wieland 
a Hallemayer hlavní jed této muchomůrky tzv. amanitin, 
který je tak prudce jedovatý, že jedna dvousetina miligramu 
usmrtí myš za 2 dny. Je to dávka tak nepatrná, že množství 
jedu, které bychom nabrali na špičku nože o vázce 1/2 
gramu by umsrtilo 100 tisíc myší. Otrava touto muchomůr-
kou končí tedy obyčejně smrtí. Takže dnes žádnou dobrou 
chuť. Muchomůrka zelená se také někdy nazývá muchomůr-
ka hlízovitá.                                                        Milan Kulhánek

Mykologická přednáška ve Speciální škole Broumov
Mimořádně úspěšná byla přednáška pana Fatky z místního 
mykologického sdružení na téma „Houby v našem lese“. 
Žáci Speciání školy byli seznámeni se širokou škálou jak jed-
lých, tak i velmi jedovatých hub rostoucích na Broumovsku. 
Pro velký zájem ze strany žáků se obdobné přednášky budou 
konat i v budoucnu.     Lenka Machová, Speciální školy Broumov 

Na Janovičkách byly k vidění takovéto kousky i na konci 
října.                                                             Milan Kulhánek
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Výstavní síň
Staré radnice v Broumově

ve čtvrtek 10. listopadu 2005 od 17 hodin
vstupné dobrovolné

na setkání se těší: Jana Rutarová, 
Andrea Heřmánková, Radka Vlachová

Expedice Lundi 
si Vás dovoluje pozvat na 

cestopisnou přednášku spojenou s besedou

T v á ř í  v  t v á ř  s e v e r u
F a e r s k é  o s t r o v y

Středa 2.listopadu 2005 Od 19.00 hodin
Městské divadlo v Broumově

HISTORIE STRANY MÍRNÉHO POKROKU 
V MEZÍCH ZÁKONA, TEDY PŘÍRODNÍHO

 
 Zajímavý experiment připravilo brněnské Divadlo klau-
niky a Divadlo B. Polívky – spolu s neslyšícími herci nastu-
dovalo recesistickou improvizační revue – komedii, která 
imituje život v parlamentu. Program měl název Voličská 
kampaň Strany mírného pokroku v mezích zákona, tedy pří-
rodního. Premiéra byla v Divadle Bolka Polívky. „Pro reprízy 
bychom chtěli najít nějaký komornější sálek,“ řekl autor hry 
a režisér Zdeněk Mazáč. 
 Happening simuloval činnost strany v parlamentu. Tvůrci 
se inspirovali dílem Jaroslava Haška. Divadlo Klauniky pro-
gram připravovalo tři roky. Představení již zažilo úspěšnou 
předpremiéru v Rousínově na Vyškovsku. Na podium Ma-
záč přizval 12 neslyšících mužů a žen ve věku 17 až 48 let. 
Zapojit se mohli i diváci.  
Předprodej v infocentru v Broumově ve Staré radnici od 24. 
10. 2005. Vstupné: 90 a 80 Kč

Sobota 5. 11. 2005 od 19.00 hodin
Městské divadlo v Broumově

Muzikálové střípky 2
4. repríza muzikálového představení

Pondělí 14. 11. 2005 od 19.00 hodin
Městské divadlo v Broumově

Ernest Thompson: 

ZLATÉ JEZERO
 Příběh s ojedinělou partiturou pro herecké výkony je neo-
kázalým holdem lásce na celý život. Dokáže prolnout humor 
se smutkem a probouzet city opravdové a hluboké jako je 
sám život. Vypovídá o jemných, často nepostřehnutelných 
nitkách přátelství, o potřebě opřít se o druhého člověka. 
Hra nenápadně upozorňuje na jednu prostou skutečnost:
 

  
       

Všude na světě jsou nějaká Zlatá jezera a všude žijí lidé.
Hlavní hrdina, starý muž, který už skoro na život rezignoval, 
nás náhle zaskočí svým příkladem. Vždycky je čas vystoupit        
z letargie a za život, i ten nejobyčejnější, se znovu začít prát.
Hrají: Radoslav Brzobohatý, Květa Fialová, Dana Batulko-
vá / Marcela Peňázová, Jan Novotný / David Vejražka, Ota 
Sládek a Marian Loubal

Předprodej vstupenek v infocentru v Broumově ve Staré 
radnici od 1. 11. 2005. Vstupné: 200 a 190 Kč.

Sobota 26. 11. 2005 od 15.00 hodin
Městské divadlo v Broumově
Pohádkový minimuzikál

T Ř I  Č A R O D Ě J N I C E
 Xatorie, Euforie a Třeštice jsou tři čarodějnice. Do jejich 
života vstoupí malý chlapec, který připlave v košíku k jejich 
doupěti na konci světa. Čarodějnice chlapce vychovají jako 
svého, ale osud mu připraví krátký život. S tím nesouhlasí 
jeho kmotry čarodějnice a začíná boj o život a lásku, která 
může zlý osud přemoci.
Hrají: Julie Jurištová, Milena Soukupová, Monika Hladová, 
Jana Hálová, Jitka Teplá, Michaela Hráská, Eliška Skarkeo-
vá, Rafael Pražák, David Schneider, Jiří Kohout, Libor Jeník, 
a Radim Jíra.
Předprodej vstupenek v infocentru Broumov ve Staré radni-
ci od 14. 11. 2005. Vstupné 60 a 50 Kč.

27. 11. 2005

První adventní neděle
rozsvícení vánočního stromu na 

broumovském náměstí
(Podrobnosti k programu budou upřesněny 

na plakátech)
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Tipy Městské knihovny
(Tucet knižních novinek)

Charles K. Kliment: Březen 1939 
Kniha literatury faktu podrobně líčí oklešťo-
vání Československa po září 1938 a rozpad 
státu po německé okupaci českých zemí.

Leoš Šimánek: Nový Zéland
Cestopis doprovází bohatá fotografická dokumentace.

Kladský sborník VI. 
Příspěvky z historie Kladska a česko-kladských vztahů. 
Některé z nich se orientují na vztahy a územní nároky po 
první a druhé světové válce a na vysídlení kladských Čechů 
z Polska.
 
Bohdan Sláma: Štěstí 
Literární námět úspěšného českého filmu.

Karel Kosík: Poslední eseje 
Eseje předního českého filozofa (1926 - 2003) často kriticky 
míří na naši polistopadovou společnost. 

Vítězslav Houška: T. G. Masaryk známý i neznámý
Populárně naučná kniha přibližuje osobnost T. G. Masaryka.

Lenka Reinerová: Praha bláznivá 
 Kniha povídek pražské německé spisovatelky inspirovaných 
atmosférou Prahy. 

Marina Vladyová:  Vladimír – Zastavený let 
Francouzská herečka, vzpomíná na svého manžela, ruského 
písničkáře Vladimira Vysockého.

Jan Balabán: Kudy šel anděl 
Děj románu se odehrává na ostravském sídlišti v 70. letech. 
Autor hrdinu sleduje od studentských let až do jeho životní 
deziluze v dospělosti. 

Pauline Réage: Příběh O.  Návrat do Roissy
 Dva legendární francouzské erotické texty, které v době své-
ho vydání v 50. a 60. letech způsobily literární skandál.

Norman Mailer: Duch děvky I 
 Obsáhlý román je zároveň špionážním thrillerem, milost-
ným příběhem i sociologickou sondou do života Ameriky v 
době studené války. 

Vlastimil Vondruška: Prodavači ostatků 
 Mladý hrdina napínavého historického románu přichází 
ve 14. století z Čech studovat do Paříže, kde je nařčen z 
kacířství. 
 
 Městská knihovna je otevřena od pondělí do čtvrtka od 
8.00 do 17.00 hodin, v úterý pak až do 18.00 hodin, v so-
botu od 8.30 do 10.30 hodin. Dětské oddělení je otevřeno 
v pondělí a v pátek od 13.00 do 15.30 hodin, ve středu až 
do 16.30 hodin. 
Telefon do půjčovny 491 523 719, e-mail: knihovna@brou-
mov.net nebo knihovnakanc@broumov.net.

www.broumov-mesto.cz

10 let SF klubu OPAT
 Bez velké publicity oslavil počátkem října deset let své 
činnosti spolek zájemců o literaturu sci-fi a fantasy OPAT. 
Zdejší nadšenci v čele s Lukášem Špulákem za dobu exis-
tence svého sdružení uspořádali řadu setkání s účastí 
významných osobností (mj. věhlasný překladatel Terryho 
Pratchetta Jan Kantůrek), filmovými projekcemi, přednáš-
kami, diskusemi apod. Světlo světa spatřilo i několik tisků 
členů klubu. Protože SF literatura není dnes „pouhým“ čte-
ním, ale i přihlášením k životnímu stylu, nechyběly na oslavě 
v Rožmitále hry z temného středověku. Věřme, že „scifisté“ 
budou i nadále zpestřovat zdejší život, byť i v jejich případě, 
žel, platí biblické rčení, že doma není nikdo prorokem. 

Dny poezie v Broumově
 Již pošesté se konaly v našem městě Dny poezie, tento-
krát od 30. září do 2. října. Tradičně se setkání básníků          
a básnířek  zúčastnili jak autoři z Čech a Moravy, tak také 
z Polska. 
 Program začal v podvečerních hodinách čtením veršů 
všech zúčastněných, letos v sále staré radnice. Bohužel 
s velmi malou návštěvností broumovské veřejnosti. (Jistě 
k tomu přispěl i fakt, že ve stejnou hodinu probíhala v měst-
ské knihovně vernisáž… Musíme ale konstatovat, že jakýmsi 
zvláštním řízením osudu již tradičně při zahájení Dnů poezie 
pořádá knihovna jinou kulturní akci.)
 Poetický program pokračoval večer ve středisku Ruce 
v Křinicích, večerní dílna měla náplň velmi zajímavou – tvor-
bu milostné poezie. Práce, které zde vznikly, se stanou jistě 
zajímavým čtením pro všechny jejich tvůrce a další zájemce, 
neboť se pokusíme uspořádat z nich malý almanach.
 Milostná poezie byla na programu i v sobotu – dopoled-
ne jsme vyslechli přednášku pana Antonína Matuškieviče 
z Polska – seznámil posluchače s vývojem milostné poezie 
v Polsku od nejstarších dob po současnost. Pak ještě Mgr. 
Jaroslav Schnerch z Prahy, člen Obce spisovatelů, přidal pár 
zajímavostí a perliček z české milostné poezie.
 Odpoledne se skupina poetů vydala na procházku na 
Hvězdu a večerní dílna Kryštofa Karvovského patřila opět 
milostné poezii, tentokrát moderní.
 V neděli se pak účastníci rozjeli do svých domovů.
 Setkání bylo jako vždy milé, podnětné a tvůrčí. Přispělo 
k dalšímu poznání a sblížení také z jazykového hlediska, 
Češi a Poláci si zase rozumějí o trochu více.
 Chceme poděkovat hlavní organizátorce setkání, paní 
Věře Kopecké, křinickému středisku Ruce, které poskyt-
lo nejen své prostory, ale také bohaté občerstvení a péči            
o ubytované hosty. Poděkování patří též Broumovským tis-
kárnám za rychlé vydání sborníčku veršů, který je již tradiční 
součástí těchto dnů, a paní Daně Holé z Trutnova,která 
sborník ilustrovala.
 Městu Broumov děkujeme za finanční podporu, bez níž 
by nebylo možné toto setkání uskutečnit v takové formě, 
v jaké proběhlo.             Eva Kučerová

KINO  Teplice nad Metují
uvádí

POSEZENÍ  S  
FRANTIŠKEM  NEDVĚDEM  ml.

Čtvrtek  24. listopadu 2005 v 19.30 hodin
Vstupné: v předprodeji 60 Kč a na místě 80 Kč
Předprodej od 7. listopadu 2005 v infocentru 

v Teplicích nad Metují
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Jak  si vážíme zákazníka
 Rozhodli jsme se vyměnit před rodinným domem oby-
čejnou dlažbu za zámkovou. Požádali jsme proto stavební 
firmy Broumstav s.r.o., Náchodskou stavební společnost B 
– E s.r.o. a Broumovské stavební sdružení s.r.o. o  rozpočet 
na uvedenou stavbu. První dvě výše uvedené firmy reagovaly 
na požádání velice rychle a cenovou nabídku nám vypraco-
valy. Broumovské stavební sdružení, přesto že stále inzeruje 
v Broumovském zpravodaji, přes několikeré urgence nere-
agovalo vůbec. Je třeba se podivit nad jejich reakcí k po-
tencionálnímu zákazníkovi. Asi berou pouze akce v řádech 
milionů, což ta naše nebyla.
 Po zvážení dvou cenových nabídek jsme se rozhodli pro 
Broumstav s.r.o. Práce byla provedena rychle, kvalitně, 
v předem přesně dohodnutém termínu a s přesně vyčíslený-
mi náklady na stavbu.
 Myslím, že přístup firem Broumstav a NSS k zákazníkovi  
byl velice dobrý, za což si zaslouží naše poděkování. A pro 
příště víme, na koho se můžeme s důvěrou obrátit.

MVDr. Přemysl Petříček, Broumov – Velká Ves

Broumovská výzva
 V sobotní MF Dnes /1. 10./ Viliam Buchert v článku Opilá 
spravedlnost přesně popsal stav české spravedlnost, kdy stát 
není schopen vyřešit základní věci týkající se naší bezpečnos-
ti. Uvedu příklad z malého Broumova. K 30. 9. odstoupil 
dlouholetý velitel místní policie. Jako jeden z důvodů uvádí 
marnost své práce. O co jde? Od ledna do poloviny září bylo 
v Broumově celkem 15 loupežných přepadení, některá za bí-
lého dne. Většina v místech, kde jsou bezpečnostní kamery. 
Pachatelům  je téměř jedno, že budou po několika hodinách 
či dnech na základě kamerového záznamu chyceni. Jedná 
se o  většinou o pachatele ve věku 14–17 let. Jeden den je 
policie chytne, zdokumentuje jejich případ,nezletilé odveze 
do výchovného ústavu,ze kterého utekli, u zletilých požádá 
o vzetí do vazby. Žádost o vazbu bývá často odmítnuta. Teď 
to hlavní, možná nebudete věřit. Jeden z chovanců výchov-
ného ústavu utekl od ledna již 26 krát. V pondělí ho policie 
odveze do ústavu, v úterý je zpátky, spáchá další trestný čin, 
opět odvezen, zase uteče, stále dokola.
 Nedivím se policistům, že odcházejí ze služby. Taková-
to marnost je jen v málokterém zaměstnání.Broumovští 
zastupitelé se rozhodli nepříznivé bezpečnostní situaci 
ve městě čelit tímto způsobem: 1. Zastupitelstvo města 
uložilo starostce jednat s hejtmanem Královéhradeckého 
kraje a s ředitelem Správy Východočeského kraje Policie ČR                      
o posílení příslušníků Obvodního oddělení PČR v Brou-
mově. 2. Zastupitelstvo města uložilo starostce pozvat na 
jednání zastupitelstva všechny poslance a senátory, kteří 
mají poslanecké kanceláře v okrese Náchod k projednání 
neutěšené bezpečnostní situace ve městě. Zastupitelstvo 
uložilo odeslat starostce stížnost na Ministerstvo školství, 
mládeže a tělovýchovy a na Královéhradecký kraj týkající se 
opakovaných útěků chovanců z výchovných ústavů zpět do 
Broumova. Město učinilo k bezpečnosti řadu kroků, které 
ji zákon umožňuje. Během posledních dvou letech byla 
posílena městská policie, velká část historického centra je 
sledována kamerovým systémem. Pokud se stát nebude 
chovat selským rozumem tj.nebude trestat přísněji zločince, 
nesníží hranici trestní odpovědnosti apod., budou všechna 
opatření téměř zbytečná. Doporučuji poslancům,aby se 
někdy v nočních hodinách šli projít po Broumově, zejména 
doporučuji návštěvu Soukenické ulice, kde je vyšší koncent-
race tzv. nepřizpůsobivého obyvatelstva.                           

Milan Kulhánek

Z absolventů vysokoškoláci
 Před osmi lety jsem na Gymnáziu v Broumově převzal 
funkci výchovného poradce. Při této práci jsem si také začal 
dělat statistiku o umístění našich žáků po maturitě. Čísla 
níže uvedená ukazují jen ty, kteří šli po maturitě studovat na 
vysoké školy. Myslím si, že je docela zajímavé dát tyto údaje 
k dispozici široké veřejnosti. Jsme či nejsme v naší práci 
úspěšní? Ať si každý na základě těchto čísel udělá úsudek 
sám. Naše spádová oblast je zeměpisně velmi omezená 
a každý mladý člověk, mající zájem o vzdělání a přípravu 
k dalšímu studiu, je nám vítán. Ne všichni se však dostanou 
na vysokou školu. Někteří dále studují na vyšších odborných 
školách, jazykových školách, konzervatořích. Počet těch, 
kteří za posledních pět let skončili na úřadu práce, spočítám 
na prstech jedné ruky. 
 A teď už slyším: „To bych tu školu rád viděl!“ Tak tohle 
už vůbec není problém! Přijďte se k nám podívat na „Den 
otevřených dveří“ Gymnázia Broumov a uvidíte sami. 
 Kdy? No přeci v sobotu 3. 12. 2005. Těším se já, níže 
podepsaný, i ostatní kantoři.

Počty studentů v jednotlivých letech a počty studentů 
jdoucích studovat VŠ

rok     třída     počet    přihlášeni    dostali se   % z přihl.   % všech
                         žáků          na VŠ
97    oktáva      28               27 20               74      71
           4.r          29               21       9                 42         31
         škola   57       48         29 60         51
98    oktáva      26               20 13 65 50
           4.r          17  14 11 79 65
          škola  43  34         24  71 65
99    oktáva 30  26 19 73 63
00    oktáva  27  27 25 93 93
01    oktáva   29  29 23 79 79
           4.r 27  27       16 59 59
          škola 56  56 39 69 69 
02     škola       56  55 39 71 70
03       4.r  31  30 21 70 68
04     škola  51  48 40 83 78
05     škola  50  49 45 92 90

RNDr. Aleš Prchal, výchovný poradce Gymnázia Broumov 
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vzdělávání

volný čas
v broumově

TANEČNÍ 2006 
Společenský sál STŘELNICE Broumov 

 
VZHLEDEM K VELKÉMU ZÁJMU O TANEČNÍ 
V BROUMOVĚ ZAHAJUJEME JIŽ NYNÍ ZÁPIS 
DO PODZIMNÍHO KURZU SPOLEČENSKÉHO 

TANCE A CHOVÁNÍ ROKU 2006. 
 

Hledáte nudné taneční minulého století? 
To u nás rozhodně nenajdete! 

Připravte se na pohodu, zábavu, společenské 
prostředí, mladé taneční mistry, 

přijďte do tanečních, které jsou IN a pouze 
s Kulturní společností HOP - Petr Hofman. 

 
NABÍZÍME: 

– základy stolování 
– účast na lednovém plese tanečních kurzů v Broumově

– pokračovací kurz pro pokročilé 
– půjčovnu svatebních šatů 

 
DO KURZU JE MOŽNÉ SE PŘIHLÁSIT TELEFONICKY 

NA TELEFONNÍM ČÍSLE 491 521 345 
NEBO OSOBNĚ NA SÁLE STŘELNICE, 
KAŽDÝ PÁTEK OD 19.00–20.30 HODIN. 

 
Splatná záloha ihned 200 Kč, doplatek v lednu 2006. 

Veškeré informace obdržíte na tel.číslech:
 603 700 181, 605 273 944

OCENĚNÍ STUDENTŮM 
BROUMOVSKÉHO GYMNÁZIA
 Ve čtvrtek 13. října 2005 se uskutečnilo ve výstavní síni 
Staré radnice v Broumově slavnostní předávání Ocenění 
Nadačního fondu Gymnázia v Broumově nejlepším studen-
tům školy za rok 2004/2005.
 Slavnostní setkání u příležitosti ocenění nejlepších stu-
dentů gymnázia zahájilo smyčcové trio ZUŠ z Police nad 
Metují, jehož členem je právě jeden ze studentů Gymnázia 
Broumov. Poté přivítala všechny přítomné předsedkyně 
Správní rady Nadačního fondu Gymnázia v Broumově 
Zdena Cikrytová a krátce pohovořila o zaměření činnosti 
nadačního fondu. Nadační fond pracuje od r. 1999 a v jeho 
čele stojí šestičlenná správní rada. Posláním fondu je pře-
devším finanční pomoc studentům i škole. NF poskytuje 
finanční prostředky např. na zájezdy do plaveckého bazé-
nu v Nové Rudě, do Klicperova divadla v Hradci Králové, 
propagaci gymnázia, příspěvky na školní výlety a atp. NF 
pomáhá i sociálně slabším studentům při nákupu některých 
učebnic,… V červnu letošního roku byl NF organizátorem 
a garantem oslav 60. výročí založení českého gymnázia 
v Broumově. Fond pomáhá škole i tím, že spolufinancuje 
grantové programy.
Protože Nadační fond Gymnázia v Broumově získává pro-
středky pouze od sponzorů a rodičů, poděkovala Z. Ci-
krytová všem, kteří jakkoliv přispěli do NF, představitelům 
měst a okolních obcí, zástupcům firem a všem rodičům i 
dalším jednotlivcům. 
 Celkem bylo na ocenění navrženo 7 kandidátů, z nichž 
členové správní rady vybrali na ocenění 5 studentů a zařa-
dili je do 3 kategorií. Ocenění získali: v kategorii přírodní 
vědy – Veronika Tichá ze 4. ročníku a Daniela Strašilová ze 
septimy; v kategorii sport – Hedvika Pohlová ze sekundy a 
v kategorii student roku – Ladislav Záliš z kvinty a Jan Valá-
šek z oktávy.  Ocenění v podobě grafického listu (návrh a re-
alizace Petr Staněk – učitel výtvarné výchovy na gymnáziu) a 
finanční odměny v jednotné výši 2500 Kč předali studentům 
členové správní rady, každý ze studentů byl také odměněn 
věcnou cenou od „svého“ sponzora.
 Ceny sponzorovali: p. Kašparovský – drogerie Polly – dro-
gerie TETA; p. Sládek – PEL–MEL – papírnictví + hračky; p. 
Černý – Servis Černý – prodej elektroniky, elektrospotřebičů 
a zahradní techniky; p. Martinec a Lorenc – Sport LoMaA 
– výroba a prodej sportovního oblečení; manželé Duchá-
čovi – zlatnictví a 
klenoty Broumov. 
Další dárky pře-
dali i představitelé 
měst a obcí: paní 
Hana Nedvědová 
– starostka Hro-
nova a pan Mar-
tin Šleis – starosta  
Křinic.
 Přejme členům 
správní rady NF 
GB, studentům a 
pedagogům brou-
movského gymná-
zia hodně úspěchů 
v práci, ve studiu i 
v osobním životě.                                                                        

ZC

Restaurace Vyhlídka
Janovičky u Broumova, 

tel. 736 633 447, 491 520 036
vás srdečně zve na 

MIKULÁŠSKOU  ZÁBAVU
spojenou

s ochutnávkou francouzského vína
 Beaujolais  a  p• ekvapením !
Francouzské víno BEAUJOLAIS je symbolem 

gastronomie, kvality a „umění žít“

Hudba:   DJ PETR CIRKL

3. prosince 2005 ve 20 hodin
Rezervace:

Tel.: 491 520 036, 491 523 898, 736 633 447
E-mail: velka.ves@tiscali.cz

TAXISLUŽBA: Milan Korityák, tel.:   603 382 959
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Vladimír  Vodal na 2. místě 
– úspěšná premiéra nováčků
V sobotu 17. 9. 2005 pořádal oddíl stolního 
tenisu Slovan Broumov v městské hale na 

Spořilově bodovací turnaj mládeže pro Královéhradecký                       
a Pardubický kraj v dorostenecké kategorii. Nejlépe se da-
řilo těmto hráčům: 
V kategorii dorostenek: 1. místo K. Moravcová – TTC 
Ústí n.O., 2. místo M. Rozínková – SK Dobré, 3. místo L. 
Bezdíčková – TTC Ústí n.O. a K. Paulišová – ZJ Montas Hr. 
Králové.
V kategorii dorostenců: 1. místo P. Nastoupil – TTC Ústí 
n.O., 2. místo J. Lánský – TTC Brázda Vrchlabí, 3. místo M. 
Roček – TJ Jičín a D. Jirsa – Jiskra Litomyšl.
 V neděli 18. 9. 2005 se pak konal bodovací turnaj v kate-
gorii mladšího žactva. Z domácího oddílu se prosadil Vladi-
mír Vodal, který se probojoval až do finále, kde však prohrál 
s Lebedou ze Sokola Hr. Králové. Premiérová dílčí vítězství si 
vybojovali i další Broumováci – L. Martínek, V. Vašák. Zku-
šenosti  sbíral i O. Sliš. Nejvíce se z broumovských nováčků 
prosadil Jan Čepelka, který se probojoval až do semifinále 
útěchy a obsadil tak celkové 23.–24.místo ze 47 startujících. 
Cestu do haly na Spořilově si našli i žáci ze sousedního Me-
ziměstí – Havrlant s Ryšavými.                                            BK

P O Z V Á N K A  

N a   S u p e r l i g u   d o   B r o u m o v a !!!
Úterý 25. 10. 2005 v 17 hodin hala na Spořilově, 

Broumov, ul. ČSA
KST Robot Mokré Lazce   v.   SVS Niederösterreich
 Rakouské družstvo startuje v letošním roce mj. v Lize 
Mistrů ve skupině D a je zatím na průběžném 1. místě. Na 
soupisce má uvedeny tyto hráče:
1. SCHLAGER  Werner – 14. na svět. žebř. – mistr světa 
z Paříže a letošní mistr Evropy ve čtyřhře
2. CHEN  Weixing –11. na svět. žebř.
3. LENGEROV  Kostadin – 99. na svět. žebř.
4. JINDRAK  Karl – 166 na svět. žebř. – letošní mistr Evropy 
ve čtyřhře
5. HABESOHN  Daniel, 6. HABESOHN  Mathias, 
7. PICHLER  Michael
Družstvo KST Mokrých Lazců startuje ve složení:
DEMEK Tomáš, KLEPRLÍK Jakub, KLEPRLÍK Michal a 
BUBA Ondřej.
 V dosavadním průběhu mají Lazce vyrovnanou bilanci 1 
vítězství, 1 remízu a 1 prohru. K utkání nastupují tříčlenná 
družstva. Utkání začíná čtyřhrou, hraje se do šestého vítěz-
ného bodu, utkání může skončit i nerozhodně.
 Oddíl stolního tenisu TJ Slovan Broumov, který utkání 
v Broumově pořádá, zve všechny hráče a příznivce stolního 
tenisu k návštěvě tohoto utkání. 

Za oddíl stolního tenisu - MUDr. B.Kleprlík

Střední odborná škola 
a Střední odborné učiliště

 Centrum odborné přípravy, Hronov,
Hostovského 910

kontakt: tel.: 491 485 048, fax 491 482 226
e-mail: skola@sosthronov.cz

www.sosthronov.cz

Nabízí žákům z 9. tříd základních škol tyto studijní 
a učební obory:

STŘEDNÍ ODBORNÁ ŠKOLA
OBORY  PRŮMYSLOVÉ  ŠKOLY:

Elektrotechnika:                           
•   počítačové řídicí systémy               

Strojírenství:                                            
•   výrobní a informační systémy     

STŘEDNÍ ODBORNÉ UČILIŠTĚ
TŘÍLETÉ UČEBNÍ OBORY:

• elektrikář (silnoproud a slaboproud) 
• automechanik 
• nástrojař

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
ve všedních dnech: 1. 11., 15. 11., 13. 12. 2005 

a 10. 1. 2006     
od 14.30 do 16.30 hodin

v sobotu 3. 12. 2005 od 9.00 do 12.00 hodin.

Střední odborná škola
a Střední odborné učiliště,
Nové Město nad Metují, Školní 1377
vás zve na
DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
pátek   25. 11. 2005 14–18 hodin

               sobota    26. 11. 2005       8–12 hodin
žákům z 9. tříd základní školy nabízíme tyto obory:
STUDIJNÍ OBORY:
Technické obory: • Mechanik elektronik 
   • Mechanik seřizovač
   • Mechanik strojů a zařízení
Obory služeb: • Číšník – servírka 
  • Kuchař – kuchařka
  • Obchodník, obchodnice

UČEBNÍ OBORY:
Technické obory:  • Zámečník • Elektrikář – silnoproud
• Obráběč kovů • Nástrojař • Truhlář – výroba nábytku 
• Klempíř – strojírenská výroba (autoklempíř)
• Mechanik, mechanička elektronických zař.
Obory služeb: • Cukrář, cukrářka – výroba
• Kuchař, kuchařka – číšník, servírka • Prodavač, pro-
davačka – smíšené zboží• Prodavač a výrobce lahůdek
• Kadeřník, kadeřnice
NÁSTAVBA: • Podnikání
 
Pracoviště: Nové Město nad Metují     Dobruška
Telefon:      491 470 158, 491 470 174         494 623 471
Adresa:                 Školní 1377                  Pulická 695
                     info@sossou-nm.cz        www.sossou-nm.cz


